ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH Ia H’Drai, ngày       tháng       năm 2024

Về việc giải quyết khó

khăn, vướng mắc trong

quá trình lựa chọn tổ chức

đấu giá tài sản trên địa

bàn huyện

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 1227/UBND-NC ngày 10 tháng 4 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Kon Tum về giải quyết khó khăn, vướng mắc trong quá trình lựa

chọn tổ chức đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến

như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện và Ủy ban nhân dân các xã theo

chức năng, nhiệm vụ của ngành, địa phương:

- Khi tiến hành lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản thực hiện theo đúng quy

định tại Điều 56 Luật Đấu giá tài sản năm 2016; Thông tư số 02/2022/TT-BTP

ngày 08 tháng 02 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn lựa chọn tổ

chức đấu giá tài sản.

Việc lựa chọn các tổ chức đấu giá tài sản phải đảm bảo khách quan, công

khai, minh bạch, không tiêu cực; thuận lợi cho công tác quản lý nhà nước, kiểm

tra, thanh tra, xử lý vi phạm (nếu có).

Việc thông báo lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản, bên cạnh đăng tải trên Cổng

thông tin điện tử quốc gia về đấu giá tài sản và Trang thông tin điện tử của mình

thì có thể phát hành văn bản đến các các tổ chức đấu giá có trụ sở chính trên địa

bàn huyện để các tổ chức, đơn vị này biết và gửi hồ sơ tham gia vào quá trình lựa

chọn.

 - Khi tổ chức đấu giá tài sản thì thỏa thuận với các tổ chức đấu giá tài sản

được lựa chọn theo quy định tại Điều 37 Luật Đấu giá tài sản.

- Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp khó khăn, vướng mắc,

hoặc vượt thẩm quyền kịp thời tổng hợp báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện

(qua phòng Tư pháp tổng hợp, tham mưu) biết, chỉ đạo.

Ủy ban nhân dân huyện sẽ xem xét trách nhiệm và có hình thức xử lý trách

nhiệm đối với người đứng đầu cơ quan, tổ chức, nếu có vi phạm xảy ra trong quá

trình tổ chức đấu giá tài sản công (nếu có).

2

2. Giao Phòng Tư pháp theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực

hiện chỉ đạo này. Định kỳ hoặc đột xuất báo cáo Ủy ban nhân dân huyện biết, chỉ

đạo.

Báo các cơ quan, đơn vị, địa phương biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng Tư pháp;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2024-04-22T13:47:35+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2024-04-23T08:11:55+0700

		2024-04-23T08:11:55+0700

		2024-04-23T08:11:55+0700

		2024-04-23T08:11:55+0700